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 توسعه اقتصادی 
در سایه رانت

مرتضی فاخری- رانت به‌عنوان یکی از پدیده‌های 
ســاختاری در اقتصادهای در حال توســعه، تأثیر 
عمیقی بر مسیرهای رشد و توسعه دارد. این مفهوم 
به دسترســی انحصاری گروهی خــاص به منابع، 
اطلاعات یا فرصت‌های اقتصادی اطلاق می‌شــود 
که خارج از چارچوب رقابت آزاد و شفاف صورت 
می‌گیرد. در چنین شــرایطی، تخصیــص منابع نه 
براساس شایستگی یا بهره‌وری، بلکه بر پایه روابط، 
امتیازات سیاسی یا ساختارهای اداری شکل می‌گیرد. 
این امر موجب کاهش انگیزه نوآوری، گســترش 
نابرابری و تضعیــف اعتماد عمومی بــه نهادهای 

رسمی می‌شود.
مرتضی فاخری، پژوهشگر ارشد علوم راهبردی در 
مطلبی برای این روزنامه به بررســی مفاهیم مرتبط 
با رانت، رانت‌جویی و تاثیر این آســیب اقتصادی 
اجتماعی در حوزه‌های سیاســت‌گذاری عمومی و 
توســعه اقتصادی و اجتماعی در کشورهای جهان 

پرداخته است. این مطلب را در ادامه می‌خوانید:
در بســیاری از کشــورها، رانت‌جویــی بــه یک 
الگوی رفتاری تبدیل شــده که نه‌تنها اقتصاد، بلکه 
سیاست‌گذاری عمومی و توســعه اجتماعی را نیز 
تحت تأثیر قرار داده است. ساختارهای رانتی با ایجاد 
موانع نهادی، مانع شــکل‌گیری بازارهای رقابتی و 
نهادهای پاسخگو می‌شــوند. در نتیجه، توسعه به 
جای آنکه فرایندی فراگیر و پایدار باشد، به مسیری 
ناپایدار و وابســته به منافع خاص بدل می‌شود. این 
مطلب، با هدف بررسی رابطه میان رانت و توسعه، 
به تحلیل سازوکارهای شکل‌گیری رانت، پیامدهای 
آن بر توسعه ملی و راهکارهای مقابله با آن می‌پردازد 
تا زمینه‌ای برای اصلاحات نهادی و سیاست‌گذاری 

مؤثر فراهم آورد.
رانت در اقتصاد سیاســی بــه هرگونــه درآمد یا 
امتیازی اطلاق می‌شــود که بدون مشــارکت فعال 
در فرایند تولید یــا رقابت آزاد حاصل شــود. این 
مفهوم نخســتین‌بار در نظریه‌های کلاسیک اقتصاد، 
به‌ویژه در آثار دیوید ریکاردو، برای توصیف درآمد 
حاصل از مالکیت زمین مطرح شــد، امــا در قرن 
بیستم با گســترش تحلیل‌های نهادی و سیاسی، به 
حوزه‌های گسترده‌تری از اقتصاد و حکمرانی تسری 
یافت. در این چارچوب، رانــت به‌عنوان محصول 
ساختارهای انحصاری، امتیازدهی دولتی، یا دسترسی 
نابرابر به منابع عمومی شناخته می‌شود که می‌تواند 
موجب اختلال در تخصیص بهینه منابع و تضعیف 

انگیزه‌های تولیدی شود.
صفحه 2

*ثبت نام آزمون جذب بورسیه دانشجوی دریانوردی در کشتیرانی 
جمهوری اسلامی ایران

* جهت ثبت‌نام تا ۱۰ آبان ۱۴۰۴ به لینک‌های زیر مراجعه کنید.‌
‌https://ksldiploma.iran-azmoon.ir   مقطع دیپلم

https://ksllicense.iran-azmoon.ir  مقطع لیسانس

تحقیق و تفحص

روزنامه


